>  Município de Pastos Bons - MA

LDi ÁRIO OFICIAL
Diário Municipal

'■íiI

r 1PASTOS BONS - MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0352, SECUNDA - FEIRA, 09 DE MAIO DE 2021 [ PÁC. 1 /1 ]
Á

SUMÁRIO
JULGAMENDO DE LICITAÇÃO / TERMO DE ADJUDICAÇÃO / TERMO DE HOMOLOGAÇÃO:

Página 1/1

r^ AVISO DE iUtCAMENTO
à

rr TERMO DE HOMOLOCAÇÃO j
k

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,
considerando o teor do relatório e do Parecer Conclusivo da Comissão
Permanente de Licitação desta Prefeitura referente à Concorrência Ns
002/2022 acima citada e considerando ainda, a inexistência de qualquer
recurso pendente ao referido processo, RESOLVE; HOMOLOGAR a presente
Licitação nestes termos: Modalidade: CONCORRÊNCIA; TIPO: Menor Preço
Global; Objeto: Contratação de empresa para Prestação de Serviços de
Recuperação de Estradas Vicinais no município de Pastos Bons-MA. CONTRATO
DE REPASSE N® 908179/2020/MDR/CAIXA. Empresa Vencedora: J W Sousa Lima
Eireli-EPP inscrita sob o CNPJ N» 08.672.027/0001-32, localizada na Avenida
Domingos Sertão nSlSO, São José, Pastos Bons -MA, CEP65.870-000,  FONE:
99,98498.3699/99.3555.1860, Email: ]wsousalima@hotmall.com; Valor do
objeto Homologado: Valor de R$3.617.369,10 (três milhões, seiscentos e
dezessete mil e trezentos e sessenta e nove reais  e dez centavos). Data da
homologação: 09/05/2022. Em consequência, fica convocada a  licitante
vencedora para assinar o respectivo contrato, no prazo de cinco dias, nos
termos do art. 64. caput, do citado diploma, sob as penalidades da lei. Publique-
se. Pastos Bons(Ma), 09 de maio de 2022. Paulo Emílio Alves Ribeiro. Secretário
de Municipal de Administração

Geila Melo Carvalho, Presidente, no uso das suas atribuições, e do que consta
destes autos, com a concordância dos membros da Comissão Permanente de
Licitação, declarou a licitante J W Sousa Lima EIRELI-EPP inscrita sob o CNPJ
Ne 08.672.027/0001-32, localizada na Avenida Domingos Sertão n«150,
São José. Pastos Bons
99.98498.3699/99.3555.1860,
vencedora da concorrência ne 002/2022 , contratação de empresa
para Prestação de Serviços de Recuperação de Estradas Vicinais no
município de Pastos Bons-MA. Contrato de Repasse N® 908179/2020/MDR/
CAIXA, pelo Valor global de R$3.617.369,10 (três milhões, seiscentos e
dezessete mil e trezentos e sessenta e nove reais  e dez centavos). E propôs
submeter este resultado à Adjudicação e Homologação pelo Secretário
Municipal de Administração e Finanças. Os autos estão com vista
franqueada aos interessados para os efeitos do disposto no art. 109, inciso i,
alínea "b" do Estatuto das Licitações e Contratos Administrativos. PASTOS
BONS (MA), 05 de majo de 2022. GEILA MELO CARVALHO. Presidente CPL

MA, CEP: 65.870-000, FONE;
jwsousalima@hotmail.com.Email:

r

rr TERMO DE ADJUDICAÇÃO a
à

REF: CONCORRÊNCIA N® 002/2022. OBJETO: Contratação de empresa para
Prestação de Serviços de Recuperação de Estradas Vicinais no município de
Pastos Bons-MA. Contrato de Repasse N8908179/2020/MDR/CAIXA. AMPARO
LEGAL: Lei n® 8.666/93 e suas alterações posteriores. O Secretário de Municipal
de Administração, no uso de suas atribuições legais, considerando o teor do
relatório e do Parecer Conclusivo da Comissão Permanente de Licitação desta
Prefeitura referente à Concorrência N® 002/2022 acima citada e considerando
ainda, a inexistência de qualquer recurso pendente ao referido processo, R E S
O L V E: ADJUDICAR o objeto deste certame para a empresa J W Sousa Lima
Eireli-EPP inscrita sob o CNPJ N® 08.672.027/0001-32, localizada na Avenida
Domingos Sertão n8150, São José, Pastos Bons -MA, CEP65.870-000,  FONE:
99.98498.3699/99.3555.1860, Email: jwsousalima(5)hotmail.com, vencedora
da concorrência n® 002/2022 pelo Valor Global de R$3.617.369,10 (três
milhões, seiscentos e dezessete mil e trezentos e sessenta e nove reais e dez
centavos); Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os
efeitos do disposto no art. 109, inciso I, alínea "b" do Estatuto das Licitações e
Contratos Administrativos. Pastos Bons-Ma, 09 de maio de 2022. Paulo Emílio
Alves Ribeiro. Secretário de Municipal de Administração.

r

r
ESTADO DO MARANHÃO PrefeitoEnoque Ferreira Mota Neto

À
4»

DIÁRIO OFICIAL r Gabinete do Prefeito
Ã À

Av. Domingos Sertão, 1000, Sâo José
CEP: 65.870-000 - Pastos Bons - MA

Site: www.pastosbon5.ina.gov.br

Francisco Nunes da Silva Neto

n

Instituído pela Lei Municipal A21/2021 de 22 de Março de 2021

1
AsíÉrado òeform» digéul po, FRANCISCO NUNES DA
SILVA NETOAn94722W9
DN; c=BR. o=ICP-6ra$a ou-AC CERTIFICA MINAS v5,
ou«27842417000156. ou-Pre,encl»L OU-Ceft>fK»do Pf
A1.ín-FRANL6tO NUNES DA SUVA
NETO:On94722369
D»do$: 2022.05.0918:28 29-OJW

FRANCISCO NUNES DA

SILVA

NETO;01194722369

D.O. PI BLICAÇÕES DE TERCEIROS32 TERÇA - FEIRA. 17 - MAIO - 2022

qualquer recurso pendente ao referido processo, RESOLVE: HO
MOLOGAR a presente Licitaçáo nestes termos; Modalidade: CON
CORRÊNCIA; TIPO: Menor Preço Global; Objeto: Contratação de
empresa para Prestação de Serviços de Recuperação de Estradas Vici-
nais no município de Pastos Bons-MA. CONTRATO DE REPASSE
N° 908179/2020/MDR/CAIXA; Empresa \encedüra: J W SOUSA
LIMA EIRELI-EPP, CNPJ N" 08.672.027/0001-32, Avenida Domin
gos Sertão n^lSO, São José, Pastos Bons -MA; Valor do objeto Ho
mologado: R$3.617.369.10 (três milhões, seiscentos e dezessete mil
e trezentos e sessenta e nove reais e dez centavos); Data da homolo

gação: 09/05/2022. F.m consequência, fica convocada a licitante ven
cedora para assinar o respectivo contrato, no prazo de cinco dias. nos
termos do art. 64. caput, do citado diploma, sob as penalidades da lei.
Publique-se. PASTOS BONS(MA), 09 de maio de 2022. Paulo Emílio
Alves Ribeiro. Secretário de Municipal de Administração.

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES - EMSERH

Perecível para atender a demanda da FUNAC. A Presidente da Fundação
da Criança e do Adolescente - FUNAC, no uso de sua atribuição con
ferida em disposto na Lei N" 8.666 de 21 de junho de 1993 e na Lei N"
10.520 de 17 de Julho de 2002, Homologa o resultado da licitação em
favor da empresa COMERCIAL DO Ó LTDA, CNPJ; 05.743.965/0001 -
98 no valor de RS 728.999,58 {setecentos e vinte  e oito mil, novecentos
noventa e nove reais, cinquenta e oito centavos) na aquisição de alimen
tação perecível para unidade em Imperatriz/MA. A FUNAC/MA com
sede localizada na Rua Cândido Ribeiro, 850 - Centro, São Luís, tudo
em contbnnidade com o Processo Administrativo N“ 0021826/2022 -

FUNACVIA. São Luís, 11 de Maio de 2022. Sorimar Sabóia Amorini

- Presidente da FUNAC/MA.

EXTRATO 1)0 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - FUNAC/MA
-PREGÃO PRESENCIAL N" 23/2021. Termo de Homologação, de 11
de Maio de 2022 - FUNAC. referente ao Processo N® 0177123/2021 -

FUNAC, solicita a contratação de empresa especializada cm Alimenta
ção Não Perecível para atender a demanda da FUNAC. A Presidente da
Fundação da Criança e do Adolescente - FUNAC, no uso de sua atri
buição conferida em disposto na Lei N° 8.666 de 21 de junho dc 1993
e na Lei N“ 10.520 de 17 de Julho de 2002, Homologa o resultado da
licitação em favor da empresa C & R COMÉRCIO E REPRESENTA
ÇÕES, CNPJ; 42.143.351/OÜOI-OO no valor de R$ 179.149,66 (cento e
setenta e nove mil, cento e quarenta e nove mil e sessenta e seis reais)
na aquisição de Alimentação Não Perecível para unidade em Timon/
MA. A FUNAC/MA com sede localizada na Rua Cândido Ribeiro,
850 - Centro, São Luís, tudo em conformidade com  o Processo Admi
nistrativo N" 0177123/2021 - FUNAC/MA. São Luís. 11 de Maio de

2022. Sorimar Sabóia Amorim - Presidente da FUNAC/MA.

TERMO DE RATIFICAÇÃO N” 108/2022. DISPENSA DE LICI
TAÇÃO - Processo n." 256534/2021 - EMSERH. O Presidente da
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH, Marcello
Apolonio Duailibe Barros. CPF n." 967.615.203-97, no uso de suas
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO,
nos termos do art. 29, II, da Lei Federal n.” 13.303/2016 e do art.

169, II, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação por

dispensa de licitação de empresa especializada no fornecimento dc ar
condicionado, para atender a Sede Administrativa da EMSERH. Con
tratada; RABELO SOLUÇÕES. CNPJ n.° 38.299.539/0001-66,
Representante Legal; Florivaldo Lopes Rabelo. CPF n." 013.369.253
-10. Valor Total Contratado: R$ 28.100,00 (vinte  e oito mil e cem

reais). Unidade Orçamentária: 21202
Despesa: 1-2-03-03-01-0001 - Máquinas e Equipamentos, Prazo
dc vigência: 30 (trinta) dias a contar da data da assinatura do contra
to. Publique-se. São Luis - MA. 12 de maio de 2022.Marcello Apo
lonio Duailibe Barros - Presidente da EMSERH.

EMSERH; Natureza da

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - FUNAC/
MA - PREGÃO PRESENCIAL N° 25/2021, Termo de Homologa
ção. de 11 de Maio de 2022 - FUNAC, referente ao Processo N'’
0109751/2021 - FUNAC, solicita a contratação de empresa espe
cializada em Insumos para Panificação para atender a demanda da
FUNAC. A Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente -
FUNAC, no uso de sua atribuição conferida em disposto na Lei N“
8.666 de 21 dc junho de 1993 e na Lei N" 10.520 de 17 de Julho de
2002. Homologa o resultado da licitação em favor da empresa C &
R COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES, CNPJ; 42.143.351/0001-
00 no valor de R$ 59.516,00 (cinquenta e nove mil. quinhentos e
dezesseis reais) na Aquisição de Insumos para Panificação para as
unidades de São Luís e Região Metropolitana - MA.  A FUNAC com
sede localizada na Rua Cândido Ribeiro. 850 - Centro. São Luís. tudo

em conformidade com o Processo Administrativo N" 0109751/2021 -

FUNAC/MA. São Luís. 11 de Maio de 2022. Sorimar Sabóia Amo
rim - Presidente da FUNAC/MA.

TERMO DE RATIFICAÇÃO N." 109/2022. DISPENSA DE LICI
T.AÇÃO-Processo n."256534/2021- EMSERH. O Presidente da Em
presa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH, Marcello
ApolonioDuailibe Barros, CPF n.‘’967.615.203-97, no uso de suas
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO,
nos termos doart. 29, II, da Lei Federal n." 13.303/2016 e do art.

169, n,do RILC/EMSERH, cujo objeto trata dacontralaçãopor
dispensa de licitação de empresa especializada no fornecimento
de ar condicionado, para atender a Sede Administrativa da EM
SERH. Contratada GMS ABREU E COMÉRCIO EIRELI. CNPJ
n.‘’23.331.504/0001-90,Representante LegaLGirlane Maria San

tos Abreu. CPF n." 729.651.263-68. Valor Total Contratado:R$

17.778,00 (dezessetemil, setecentos e setenta e oito reais). Unidade
Orçamentária: 2I202-EMSERH: Natureza da Despesa: 1-2-03-
0.3-01-0001- Máquinas e Equipamentos. Prazo de vigência: 30
(trinta) dias a contar da data da assinatura do contrato.Publique-se.
São Luís - MA, 12 de maiode 2022. Marcello ApolonioDuailibe

Barros - Presidente da EMSERH.

INSTITUTO MARANHENSE DE ESTUDOS
SOCIOECONÔMICOS E CARTOGRÁFICOS

IMESC

TERMO DE HOMOLOGAÇÃOTendo em vista as informações
constantes nos autos, referente ao processo n" 68298/2022 - ÍMESC,
cujo objeto trata do 4^* Termo Aditivo referente  a manutenção do sis
tema Sophia. HOMOLOGO o objeto em favor da empresa PRIMA-
SOFT INFORMÁTICA LTDA pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o n® 69.112.514/0001-35. localizada na nia Au
gusto Edson Ehlke, 290, Jardim Apoio 2 - São José dos Campos - SP.
Pelo valor Global de R$ 4.067.04 (Quatro mil, sessenta e sete reais
e quatro centavos) fica convocada a proponente para assinatura do
contrato, nos termos do art. 64 da Lei de Licitações e Contratos Ad
ministrativos. Data da Homologação; 12 de maio de 2022.São Luís.
12 de maio de 2022 TALITA DE SOUSA NASCIMENTO CAR

VALHO Presidente do IMESC.

IPRESAI - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES DE SANTA LUZLA/MA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS-MA TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando as informações, pareceres, documentos e despachos

contidos no PROCESSO ADMINISTRATIVO n.“ H0401/2022,

RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO n.“ 010/2022, reconhe
cida pela Procuradoria Geral do Instituto de Previdência Social dos
Servidores de Santa Luzia - IPRESAL para contratar com a empresa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO. O Secretário de
Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, con
siderando o teor do relatório e do Parecer Conclusivo da Comissão

Permanente dc Licitação desta Prefeitura referente à CONCORRÊN
CIA N“002/2022 acima citada e considerando ainda,  a inexistência de